
Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 295396 Σελίδα 1 από 4 

Γενικός Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού

2. Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23-12-2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014?2020 … και άλλες διατάξεις». 

3. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23.12.2014) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για

την προγραμματική περίοδο 2014-20 και την σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 

(ΕΥΣΣΑ), όπως αυτή αναφέρεται στο άρθρο 15 του ίδιου νόμου.

4. Το Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/A’/27.01.2015) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων»,

5. Το Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/A’/27.01.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών»,

6. Το Π.Δ. 117/2012 (ΦΕΚ 202/τ.A’/19.10.2012) περί μετονομασίας της Γενικής Γραμματείας Επενδύσεων και Ανάπτυξης σε 

Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων – Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ).

7. Την υπ. αρ. 25285/06.03.2015 (ΦΕΚ 105/06.03.2015) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, 

Υποδομών, Ναυτιλίας & Τουρισμού περί του ορισμού του κ. Αλέξανδρου Χαρίτση του Βύρωνα ως Γενικού Γραμματέα Δημοσίων

Επενδύσεων - ΕΣΠΑ του Υπουργείου. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ
Ταχ. Δ/νση : ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 5 (3ος όροφος) ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 10557
Πληροφορίες : ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΣΙΓΚΟΓΚΟΣ
Τηλέφωνο :  2103256472
Fax : 2103256465
Email : dnasigkogkos@mnec.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΕΣΠΑ

ΘΕΜΑ:

Ε.Υ. ΑΡΧΗ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ & 
ΕΞΑΚΡΙΒΩΣΗΣ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Προς:

Ν.ΝΙΚΟΔΗΜΟΥ 11 & ΒΟΥΛΗΣ
T.K :  10558

ΑΘΗΝΑ, 05/05/2015
Α.Π. : 49224/ΕΥΣΣΑ 1140

3η Τροποποίηση της Πράξης "ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΧΓΟΥ (Ε.ΣΠ.ΕΛ.)" με 

κωδικό MIS 295396 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής"  



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 295396 Σελίδα 2 από 4 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 3η Τροποποίηση της Πράξης "ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΧΓΟΥ (Ε.ΣΠ.ΕΛ.)" , στον Αξονα 

Προτεραιότητας "01 - Υποστήριξη επιτελικών δομών, λειτουργιών και δικαιούχων φορέων" του Ε.Π. "Τεχνική Υποστήριξη 

Εφαρμογής". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

8. Την υπ’ αρ. 21109/25.02.15 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας & Τουρισμού, περί τοποθετήσεως 

στη θέση του Προϊσταμένου της Εθνικής Αρχής Συντονισμού του κ. Ιωάννη Φίρμπα.

9. Την με α.π. E(2007) 1389/28.03.07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Εθνικού 

Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς της Ελλάδας

10. Το ΠΔ 4/2002 (ΦΕΚ 3/τ.Α΄/14.01.2002).

11. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08  Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης,

12. Την Υπουργική Απόφαση 31168/ΕΥΣΣΑΑΠ 1751/8.07.2008 περί καθορισμού των στοιχείων των Ετησίων Προγραμμάτων 

Τεχνικής Υποστήριξης της Εφαρμογής και της διαδικασίας υποβολής και εγκρισής τους όπως ισχύει. 

13. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει,

14. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής», που αφορούν την έγκριση 

των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα  Προτεραιότητας του Επ.Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

15. Την προσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής»  για την υποβολή 

προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας «01 Υποστήριξη επιτελικών δομών, λειτουργιών και δικαιούχων φορέων»

16. Την με αρ. πρωτ. 36405/31.3.2105  αίτηση τροποποίησης πράξης του δικαιούχου ΕΥ Αρχής Πιστοποίησης  προς την 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της  πράξης στο Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής».

17. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο Φύλλο αξιολόγησης που αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – 

ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

18. Την Αποφαση  έγκρισης προγραμματος ενεργειών Τ.Υ.Ε. της ΕΥ Αρχής Πληρωμής για το έτος 2014 (1η Τροποποίηση)

19. Την Θετική εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για τροποποίηση ένταξης της  πράξης στο Ε.Π. «Τεχνική 

Υποστήριξη Εφαρμογής».

295396 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Ε.Υ. ΑΡΧΗ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ & ΕΞΑΚΡΙΒΩΣΗΣ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

 3. Δικαιούχος:

1090101 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0198

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2010ΣΕ01980010

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 295396 Σελίδα 3 από 4 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8003 Επιθεωρήσεις ποιοτικού ελέγχου Αριθμός  5,500.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 22,817,223.19

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 94.61 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 30,804,945.58  22,817,223.19

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 25,069,937.03
 5,735,008.55

Βάσει 
Παραστατικων

 22,817,223.19Σύνολο (1)  30,804,945.58

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 22,817,223.19 Ευρώ 

Στο πλαίσιο του Γ’ ΚΠΣ εντάχθηκε και υλοποιήθηκε το έργο «ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ (Ε.Σ.Π.ΕΛ.)». Το έργο αυτό χαρακτηρίστηκε 
«έργο-γέφυρα» και η υλοποίηση της αντίστοιχης σύμβασης συνεχίζεται στο πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ. 

Η σύμβαση που εκτελείται υπογράφηκε στις 13/2/2008 με την εταιρεία EPTISA 
SERVICIOS DE INGENIERIA SL και ανέρχεται σε 12.423.751€ πλέον ΦΠΑ. Για την 
χρονική περίοδο από υπογραφής της σύμβασης μέχρι 31-12-2009 το ποσόν που 
δαπανήθηκε ανέρχεται στα  2.709.462,09 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) και οι 
έλεγχοι  στους 250 και η λήξη ισχύος της είναι η 12η Φεβρουαρίου 2011.  Εγκρίθηκε 
παράταση μέχρι 30/6/2011 και ενεργοποιήθηκε η προαίρεση, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην προκήρυξη και την εν ισχύ σύμβαση. 

Στόχος του συγκεκριμένου Έργου είναι η βελτίωση της ποιότητας των δημοσίων έργων
που υλοποιούνται στα πλαίσια των συγχρηματοδοτούμενων παρεμβάσεων καθώς και 
του θεσμικού πλαισίου που τα διέπει.

Ειδικότερα το έργο αφορά στην παροχή υπηρεσιών για τον  Έλεγχο της Ποιότητας 
των έργων υποδομής  που διενεργείται από τον Ε.Σ.Π.ΕΛ. ο οποίος ελέγχει την 
εφαρμογή των όρων της σύμβασης κατασκευής (ποιοτικών και ποσοτικών), 
εξετάζοντας την τήρηση των εγκεκριμένων τευχών και σχεδίων, που τη συνοδεύουν ως 
αναπόσπαστα μέρη της, των ισχυόντων Κανονισμών καθώς και των ισχυουσών 
Προτύπων Τεχνικών Προδιαγραφών. Στο πλαίσιο αυτό ο Ε.Σ.Π.ΕΛ. αναλαμβάνει, τις 
κατωτέρω συμβατικές υποχρεώσεις, σύμφωνα με την Κ.Υ.Α. με αρ. 64517/ Ε.Υ.Σ. 
6195 (Φ.Ε.Κ. Β’/ 1539/ 17.10.2003), όπως ισχύει:

• Ανάπτυξη μεθοδολογίας ελέγχου του συστήματος διαχείρισης και παρακολούθησης
των έργων

• Πραγματοποίηση συστηματικών επιθεωρήσεων σε έργα υποδομής.


 6. Παραδοτέα πράξης: Ο Ε.Σ.Π.ΕΛ. για κάθε έλεγχο ή επανέλεγχο έργου που διενεργεί, υποχρεούται να 
υποβάλει στην Αναθέτουσα Αρχή, Τεχνική Αναφορά με αναλυτική έκθεση των 
δραστηριοτήτων του και παρουσίαση των αποτελεσμάτων των εργασιών του (στο 
πεδίο και στο εργαστήριο).Η Τεχνική Αναφορά του Ε.Σ.Π.ΕΛ. συντάσσεται σύμφωνα 
με την Κ.Υ.Α. με αρ. 64517/ Ε.Υ.Σ. 6195(Φ.Ε.Κ. Β’/ 1539/ 17.10.2003).



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 295396 Σελίδα 4 από 4 

Γενικός Γραμματέας

Αλέξανδρος Χαρίτσης

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  30,804,945.58 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  30,804,945.58 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

1: Πληρωμές που έχουν πραγματοποιηθεί στο
    Π.Δ.Ε. και αφορούν Π/Υ (1) (της πράξης ΕΣΠΑ)
    2,279,316.81  (ποσό σε ευρώ)

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  28,525,628.77 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2015 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 1,806,705.59 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0193

Φορέας Σ.Α.: 1012800

ΚΩΔ. Πράξης Σ.Α.: 2008ΣΕ01930001

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0198
Φορέας ΣΑ: 1512100
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2010ΣΕ01980010
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1.Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΔΕ-ΕΣΠΑ (Ηλεκ. Διανομή)
2.Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων οικείου Υπουργείου
3.ΕΥΣΣΑ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ


		2015-05-07T12:40:20+0300
	NSRF MIS Office




